Методические указания по выполнению контрольной работы
     Цель и задачи контрольной работы. Цель работы состоит в том, чтобы развить у студентов навыки самостоятельной творческой работы, углубленно изучить какую – либо проблему по вопросам Коммерческой деятельности.

Задача контрольной работы сводится к тому, чтобы студенты в процессе ее выполнения закрепили теоретические знания, полученные при изучении дисциплины «Коммерческая деятельность», пользоваться основной и дополнительной литературой и другими источниками, умение применить их при решении различных ситуационных задач.

Содержание и объем контрольной работы.

Контрольная состоит из двух частей

Часть 1 (теоретическая) - Работа выполняется в виде презентации (с использованием Microsoft Office PowerPoint).  Объем работы 10 слайдов. Ответы на вопросы должны иллюстрироваться конкретными примерами, таблицами или схемами. (Минимум текста (не более 10%), максимум – таблиц, схем, рисунков и т.д.) Оценивается максимум в 10 баллов
Часть 2 (задачи) оценивается в 30 баллов (по 15 баллов каждая задача)
Работа отправляется по частям
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Вариант 1
Часть 1. Материально – техническое обеспечение и сбыт – основные элементы коммерческой деятельности

Часть 2. 

Задача 1. Предприятие выпускает продукцию требующую комплектующих изделий, которые можно купить у поставщика по цене 50 тыс. руб. за единицу, либо изготовить самостоятельно. Переменные расходы предприятия составляют 43 тыс. руб. на единицу комплектующих изделий. Постоянные расходы составляют 64500 тыс.руб. Определите стратегию снабжения предприятия комплектующими изделиями

Задача 2. Предприятие планирует в будущем  году выпуск новой продукции (Z) в количестве 100 000ед., что удовлетворяет требованиям рынка. На изготовление единицы продукции (Z)необходимо материала (М) первого сорта в количестве 24 кг.  Для того, чтобы в полном объеме и с минимальными затратами для предприятия удовлетворить спрос покупателей отдел сбыта установил экономическую партию закупки материала (М) – 200 т. заказы на   материал (М) должны подаваться поставщику через равные промежутки времени. По расчетам планового отдела предприятия максимальная цена 1 т. материала может быть не более 2100 т.р., в противном случае предприятие не сможет работать рентабельно. Изучив рынок материалов, отдел маркетинга установил, что материал (М) могут продавать четыре предприятия изготовителя и три оптово-посреднические фирмы. 

1. Определить годовую потребность предприятия в материале (М).

2. Какова должна быть периодичность поставки?

Таблица №1

	
	Критерии оценки поставщиков

	Предприятия-изготовители и оптовые фирмы
	Цена за единицу, т.р.
	Сорт 
	Производственная мощность   т.т.
	Периодичность поставки
	Минимальная  партия товара
	Расстояние до поставщика, км
	Форма расчетов
	Вид упаковки
	Коммуникационный аспект
	Прочие 

	№1
	2000
	2
	5
	1 раз в месяц
	70
	800
	Предоплата
	п/э
	Отсутствует
	Скидки 

	№2
	2100
	1
	10
	1 раз в месяц
	70
	600
	Платежное поручение
	б/п
	Отсутствует
	-

	№3
	2000
	1
	8
	1 раз в   квартал
	200
	20
	По договорен
	б/п
	Имеет место
	-

	№4
	2100
	1
	15
	1 раз в месяц
	70
	150
	По договорен
	Контей нер
	Имеет место
	-

	фирма №1
	2200
	1
	-
	По мере необходимости
	По договоренности
	10
	кредит
	п/э
	Отсут ствует
	-

	фирма №2
	2100
	2
	-
	По мере необходимости
	По договоренности
	15
	Оплата чеками
	б/п
	Отсут ствует
	Скидки

	фирма№3
	1900
	3
	-
	По мере необходимости
	По договоренности
	8
	Предоплата
	б/п
	Отсут ствует
	-


Вывод: сделайте окончательный расчет и сформулируйте обоснованность ваших выводов.

Вариант 2

Часть 1. Эффективность использования маркетинга в коммерческой деятельности предприятия

Часть 2.

Задача 1. Цех предприятия производит изделия В из бронзы. Квартальный план - 2000 шт. Норма расхода бронзы на одно изделие - 60 кг. Бронза отпускается со склада и доставляется в цех один раз в неделю, остаток неиспользованной бронзы на складе на начало квартала - 5200 кг. Определите лимит 

Задача 2. Рассчитайте средние товарные запасы (в днях) и их оборачиваемость за год (число оборотов) из данных таблицы.
Сделайте вывод об эффективности использования оборотных средств розничными торговыми предприятиями по продаже продовольственных товаров.

	Показатели
	Количество
работающих, чел.
	Товарооборот,
тыс. руб.
	Средние тов. запасы
за год, тыс. руб.  

	Ед. измерения
	
	
	

	Малое предприятие
	10
	2 000,00
	140,00

	ЗАО
	30
	3 500,00
	175,00

	ООО
	90
	15 000,00
	150,00

	ОАО
	450
	90000,00
	900,00


Расчет эффективности использования оборотных средств

	Показатели

	Товарооборот за
один день, тыс.руб.
	Средние
тов. запасы за год,  дни
	Оборачиваемость
тов. запасов, число оборотов

	Малое предприятие
	
	
	

	ЗАО
	
	
	

	ООО
	
	
	

	ОАО
	
	
	


Вариант 3

Часть 1. Рентабельность производства – показатель экономической эффективности в коммерческой деятельности

Часть 2. 

Задача 1. Составить плановую калькуляцию себестоимости изделия, определить отпускную цену предприятия, если известны следующие данные.

Затраты на производство данного изделия: сырье и основные материалы – 200 руб., топливо и электроэнергия на технологические цели – 30 руб., основная заработная плата производственных рабочих – 60 руб., дополнительная заработная плата производственных рабочих – 10% к основной зарплате производственных рабочих; единый социальный налог – 26% всей суммы основной и дополнительной заработной платы производственных рабочих; расходы по содержанию и эксплуатации оборудования – 150% основной заработной платы производственных рабочих; цеховые расходы – 65% основной заработной платы производственных рабочих; общезаводские расходы – 86% основной заработной платы производственных рабочих; Внепроизводственные расходы – 1,5% производственной себестоимости.

Рентабельность производства изделия – 25%.

Ставка акциза – 15% отпускной цены производителя.

НДС – 20% к свободной отпускной цене без НДС.

Задача 2. Предприятие закупает сырье у поставщика. Годовой объем спроса предприятия в сырье – 6400 т. При увеличении объема партии заказа поставщик предоставляет покупателям скидки с цены с целью побуждения их закупать сырье в больших количествах.

Партия заказа (П)                  Цена 1 т. сырья, т.р.

От 1 т до 499 т                         40,0

От 500 т до 999 т                    39,9

От 1000 т и выше                    39,8

Расходы на размещение и выполнения заказа 100 т.р., а затраты на хранение 1 т сырья в год – 8 т.р.

Рассчитайте: 1)экономичную партию заказа без учета скидок с цены;   2)полные затраты предприятия в соответствии с теми  объемами заказа сырья, которые превышают экономичный размер заказа и с учетом скидок; 3)выберите тот заказ,  который обеспечивает наименьшие затраты.

Вариант 4

Часть 1. Основные направления дальнейшего развития коммерческой деятельности предприятия

Часть 2. 
Задача 1. Используя метод балловых оценок, определить розничную цену фенов «Philips» и  «Scarlett», если для расчета себестоимости одного балла был принят фен «Philips», себестоимость которого 300 руб. Балловая оценка параметров фенов указанных марок:

	 Марка
	Долговечность
	Надежность
	Дизайн
	Сумма баллов

	«Philips»
	42
	20
	28
	90

	«Scarlett»
	40
	25
	31
	96


Уровень рентабельности фена «Philips» составляет 25% себестоимости, «Scarlett» - 30% себестоимости; НДС – 20%; торговая надбавка – 15%.

Задача 2. Предприятие закупает сырье у поставщика. Годовой объем спроса предприятия в сырье составляет 6400 тонн. При увеличении объема партии заказа поставщик предоставляет покупателям скидки с цены с целью побуждать их делать закупки в больших количествах.

Партия заказа ( П ) от 1 т до 499 цена 1 т сырья с40 тыс.руб., от 500 т до 999 т - 39.9 тыс.руб., от1000 т и более -39.8 тыс.руб.
Расходы на размещение и выполнение заказа составляют 100 тыс.руб., а затраты на хранение на складе 1 т сырья в год - 8 тыс.руб.

Рассчитайте

а. экономичную партию заказа сырья без учета скидок с цены, а также полные затраты, включающие расходы на закупку, на размещение и выполнение заказа, а также хранение запасов сырья

б. полные затраты предприятия в соответствии с теми объемами заказа сырья которые превышают экономичный размер заказа и в цене продажи которых заложены скидки

в. выберите значение партии заказа обеспечивающей минимальную величину полных затрат включающих расходы на закупку сырья, на размещение и выполнение заказа, а также на хранение сырья на складе предприятия

Вариант 5

Часть 1. Сущность и виды планирования в хозяйственно – коммерческой деятельности

Часть 2.

Задача 1. Предприятие закупает сырье у поставщика. Годовой объем спроса предприятия в сырье составляет 6400 тонн. При увеличении объема партии заказа поставщик предоставляет покупателям скидки с цены с целью побуждать их делать закупки в больших количествах.

Партия заказа ( П ) от 1 т до 499 цена 1 т сырья с40 тыс.руб., от 500 т до 999 т - 39.9 тыс.руб., от1000 т и более -39.8 тыс.руб.

Расходы на размещение и выполнение заказа составляют 100 тыс.руб., а затраты на хранение на складе 1 т сырья в год - 8 тыс.руб.

Рассчитайте

а. экономичную партию заказа сырья без учета скидок с цены, а также полные затраты, включающие расходы на закупку, на размещение и выполнение заказа, а также хранение запасов сырья

б. полные затраты предприятия в соответствии с теми объемами заказа сырья которые превышают экономичный размер заказа и в цене продажи которых заложены скидки

в. выберите значение партии заказа обеспечивающей минимальную величину полных затрат включающих расходы на закупку сырья, на размещение и выполнение заказа, а также на хранение сырья на складе предприятия

Задача 2. Предприятие закупает у поставщика муку.

Годовой объем муки составляет-  8200 кг. Временной интервал между размещением заказа и его получением составил  -    1 неделю. Рассчитайте точку возобновления заказа, при условии, что мука расходуется неравномерно и поэтому требуется резервный запас муки  - 150 кг. При расчете принять, что в году 50 недель. 

Вариант 6

Часть 1. Влияние уровня качества продукции для развития коммерческой деятельности

Часть 2.

Задача 1. Предприятие закупает материал у поставщика партиями (П)250 ед. по цене 4т.р. за единицу. Годовой объем закупок этого материала составляет 2500 ед. (S).Расходы на размещение и выполнение одного  заказа (С) равны 25 т.р., а годовые затраты на хранение единицы материала на складе (i) 1250 т.р.

Рассчитайте:1)экономичную партию заказа материала поставщику (gэ); 2)полные затраты (Рп) при закупке  партиями 250 ед.; 3)экономию затрат при  переходе от  заказа материалов поставщику партиями в 250 ед. к экономичной партии заказа.

Определите, как изменятся расходы предприятия при  условии заказа материала партиями 500 ед., 625 ед.,1250 ед. следует учесть, что поставщик делает скидки с цены 10% при заказе партий от 600 до 999 ед.,  и 15% - свыше 1000 ед.
Задача 2.  Предприятие продает ежегодно по 15т.ед. изделий В  по цене 25 т.р. за единицу. Переменные расходы в расчете  на единицу  продукции (Vуд) составляют 10 т.р.  Постоянные расходы предприятия (С) равны150 т.р. в целях увеличения объема продаж руководство предприятия решило снизить цену за единицу продукции на 5 т.р. и увеличить расходы на рекламу 10 т.р.В результате этих мероприятий руководство предприятия  предполагает добиться роста объема продаж на 60%.

Определите, выгодны ли  предполагаемые действия руководства предприятия.

Вариант 7

Часть 1. Снижение себестоимости продукции за счет развития коммерческой деятельности

Часть 2.

Задача 1. По определению экономичного размера заказа (экономичную партию заказа). Предприятие закупает деталь Д, годовая потребность предприятия в этой детали – 1500 ед., годовые расходы на хранение одной детали на складе – 0,1 т.р., затраты на размещение и выполнение одного  заказа – 8,33 т.р. Определить экономичный размер заказа деталей Д.
Задача 2. Предприятие продаёт ежегодно по 15 000 ед. изделий «В» по цене 25 тыс. руб. за единицу. Переменные расходы в расчёте на единицу продукции (Vуд) составляют 10 тыс. руб. Постоянные расходы предприятия  (С) равны 150000 тыс. руб. В целях увеличения объёма продаж руководство предприятия решило снизить цену за единицу продукции на 5 тыс. руб. В результате этих мероприятий руководство предприятия предполагает добиться роста продаж на 60%. Определите - выгодны ли предлагаемые действия руководства предприятия. 
Вариант 8

Часть 1. Производственно – коммерческая деятельность предприятия с целью увеличения дохода

Часть 2.

Задача 1. Предприятие закупает сырье у поставщика. Годовой объем спроса предприятия в сырье составляет 6400 тонн. При увеличении объема партии заказа поставщик предоставляет покупателям скидки с цены с целью побуждать их делать закупки в больших количествах.

Партия заказа ( П ) от 1 т до 499 цена 1 т сырья с40 тыс.руб., от 500 т до 999 т - 39.9 тыс.руб., от1000 т и более -39.8 тыс.руб.

Расходы на размещение и выполнение заказа составляют 100 тыс.руб., а затраты на хранение на складе 1 т сырья в год - 8 тыс.руб.

Рассчитайте

а. экономичную партию заказа сырья без учета скидок с цены, а также полные затраты, включающие расходы на закупку, на размещение и выполнение заказа, а также хранение запасов сырья

б. полные затраты предприятия в соответствии с теми объемами заказа сырья которые превышают экономичный размер заказа и в цене продажи которых заложены скидки

в. выберите значение партии заказа обеспечивающей минимальную величину полных затрат включающих расходы на закупку сырья, на размещение и выполнение заказа, а также на хранение сырья на складе предприятия

Задача 2. Руководство фирмы рассматривает вопрос об увеличении расходов на рекламу на 10 000 тыс. руб., при этом прогнозируется рост выручки от продаж на 40 000 тыс. руб. Известно, что коэффициент маржинальной прибыли на предприятии составляет 0,7. Определите, выгодно ли для фирмы увеличить расходы на рекламу?

Вариант 9

Часть 1. Характеристика производственно – коммерческой деятельности предприятия

Часть 2.

Задача 1. Предприятие продает ежегодно по 15т.ед. изделий  по цене 25 т.р. за единицу. Переменные расходы в расчете  на единицу  продукции составляют 10 т.р.  Постоянные расходы предприятия равны150 т.р. в целях увеличения объема продаж руководство предприятия решило снизить цену за единицу продукции на 5 т.р. и увеличить расходы на рекламу 10 т.р. В результате этих мероприятий руководство предприятия  предполагает добиться роста объема продаж на 60%. Определите, выгодны ли  предполагаемые действия руководства предприятия. 

Задача 2. В таблице представлены ожидаемые (прогнозные) значения показателей. На основе данных этой таблицы следует:

1. определить показатель безопасности коммерческой деятельности (запас финансовой прочности) предприятия;

2. установить, какое влияние на безопасность коммерческой деятельности оказывают:
Увеличение выручки от реализации продукции на 10 %;

Уменьшение постоянных расходов предприятия на 10 %.

Исходные данные для решения задачи.

	Показатели
	

	Выручка от реализации продукции, млн.руб.
Переменные расходы, млн.руб.
Постоянные расходы, млн.руб.
Объём продаж (реализации), штук
	350
230

100

1000


Вариант 10

Часть 1. Роль планирования в управлении хозяйственно- коммерческой деятельности предприятия

Часть 2.

Задача 1. Агрофирма «Дороничи» изготавливает 6 видов колбас. На основе изучения спроса покупателей установлена общая годовая программа выпуска колбасных изделий – 60 тыс. кг и удельный вес отдельных видов колбас в объеме производства.

Определить потребность фирмы в мясе говядины для изготовления колбасы.
Задача 2. На торговом предприятии для оценки поставщиков №1, №2, №3, №4 использованы критерии: цены (0,5), качество(0,2),надежность поставки(0,3). В скобках указан вес критерия. Оценка поставщиков по результатам работы в разрезе перечисленных критериев (десятибалльная система) приведена в таблице:

	Критерии
	Оценка поставщиков

	
	№1
	№2
	№3
	№4

	Цена
	8
	4
	9
	2

	Качество 
	5
	8
	2
	4

	Надежность 
	3
	4
	5
	9


Определите, кому из поставщиков следует отдать предпочтение при продлении договорных отношений. 




Виды колбас�
Показатели�
�
�
Норма расхода мяса говядины на 1 кг колбасы, гр.�
Удельный вес отдельных видов колбасы в объеме производства, %�
�
1. Останкинская


2. Чайная


3. Докторская


4. Молочная


5. Любительская


6. Городская�
0,315


420


425


533


535


720�
4


10


22


30


18


16�
�
Итого: �
�
�
�
 








